



jau ir pelnītā pensijā un veselība arī paklībo, tas darba spars, kas redzams mežā un arī viensētā un kas jau vien ir atsevišķa stāsta vērts, ir apbrīnojams. Īpašuma nosaukums savukārt izvēlēts, jo viss, kas tajā izaugs, domāts bērniem.

Valmieras novada Trikātas pagastā devāmies ciemos pie īpašuma *Stūrīši* saimnieka Jura Ozoliņa. Pirmais iespaids par saimnieku – profesionālis savā nozarē, ir pārliecināts par to, ko dara un kāpēc dara, spēj argumentēti un ar humoru skaidrot katru lēmumu. Klasiskās mežsaimniecības piemērs. Lai gan Juris Ozoliņš ir salīdzinoši liels saimnieks un apsaimnieko vairāk nekā 500 hektārus meža, ir sajūta, ka viņš pazīst katru meža nogabalu. Īpašumā likts uzsvars uz meliorāci-

jas sistēmu atjaunošanu, kas veikta pašu spēkiem un ar savu tehniku. Jaunaudzes ir izkoptas, un meži atjaunoti. Visinteresantākā iezīme konkrētajā īpašumā ir tāda, ka teju katrā nogabalā ir iespējams atrast arī ozolus – saimnieks šo novērojumu skaidro ar savu uzvārdu.

Madonas novada Sarkanu pagastā viesojāmies pie īpašuma *Tiltakalni* saimnieka Andreja Ieraga. Šī saimnieka stāsts, man šķiet, bija visemocionālākais vismaz man, jo bija iespējams vilkt daudzas paralēles ar daļas Latvijas ģimeņu vēsturi. Andreja Ieraga ģimene ar viņu, pavisam mazu, ir bijusi izsūtīta uz Sibīriju. Deviņdesmitajos gados viņš atguvis savu dzimtas īpašumu un to, cik nu spējis, sakārtojis, īpašu uzmanību pievēršot arī lietderīgai

zemes izmantošanai, jo kokiem jāaug tur, kur labība neaug un zāli nav iespējams nopļaut. Šķiet, ka meža un koku patika Andrejam Ieragam, kurš pēc profesijas ir elektromehāniķis, mantota no tēva un vectēva, kuri bijuši mežkopji. Saimnieks pēc savas izpratnes, ar savu filozofiju saimnieko savā mežā. Jā, profesionāli mežsaimnieki teiktu, ka vietām atjaunotās audzes ir par biezu, tāpat vietām varētu arī kādu meža nogabalu atjaunot, bet saimnieks uz to atbild tā: «Ēdot vakariņas, jāatstāj arī kaut kas brokastīm.» Visu cieņu, saimnieks jau dzīvo devītajā gadu desmitā, bet pats vēl iet, dara, rūpējas par malku ziemai, pats savām rokām nes to ārā no meža.

Madonas novada Bērzaunes →

